§. 4. *primis initiis.* Siehe die *Anmerk.* zu VII, 5, 1: *inter prima initia.*

puer esse credita est. Wenn nach einem Prädicatssubstantiv ein Adjectiv oder Participium gesetzt wird, so richtet sich gewöhnlich das Adjectiv oder Participium in seiner Form nach dem Prädicatssubstantiv.

amplitudine ubi invidiam superatam putat, quae sit fa-
 tetur, quemve simulasset. Nec hoc illi dignitatem regni 6
 ademit, sed admirationem auxit; quod mulier non feminas
 modo virtute, sed etiam viros anteiret. Haec Babylo- 7
 niam condidit, murumque urbi cocto latere circumdedit,
 arenae vice bitumine interstrato: quae materia in illis
 locis passim e terra exaestuatur. Multa et alia praeclara
 huius reginae fuere. Siquidem non contenta acquisitos 8
 viro regni terminos tueri, Aethiopiam quoque imperio
 adiecit. Sed et Indiae bellum intulit; quo praeter illam 9
 et Alexandrum Magnum nemo intravit. Ad postremum, 10
 quum concubitum filii petisset, ab eodem interfecta est,
 duo et quadraginta annos post Ninum regno potita. Fi- 11
 lius eius Ninya, contentus elaborato a parentibus impe-
 rio, belli studia deposuit, et veluti sexum cum matre mu-
 tasset, raro a viris visus, in feminarum turba consenuit.
 Posterius quoque eius, id exemplum secuti, responsa gen- 12
 tibus per internuntios dabant. Imperium Assyrii, qui post- 13
 ea Syri dicti sunt, mille trecentis annis tenuere.

CAP. III. Postremus apud eos regnavit Sardanapa- 1
 lus, vir muliere corruptior. Ad hunc videndum (quod 2
 nemini ante eum permissum fuerat) praefectus ipsius,
 Medis praepositus, nomine Arbaces, quum admitti magna
 ambitione aegre obtinisset, invenit eum inter scortorum

Daher bei Cic. de Div. II, 43: *Non omnis error stultitia est dicenda.*
 Liv. XXIX, 14: *Ludi fuere Megalesia appellata.* Wenn aber das
 Subjects-nomen Personen bezeichnet, so richtet sich das Adjectivum, Par-
 ticipium und Verbum durchaus nach diesem und nicht nach dem Prædi-
 katssubstantiv; daher an unserer Stelle *credita* nicht *creditus*. Liv. XXI,
 15: *Captivi militum praeda fuerant.* Vopisc. in Bon.: *Bonusus im-
 perator, quum vitam laqueo finiisset, amphora pendens dictus est.*
 Justin. XVII, 2, 11: *Sed nec Pyrrhus rex Epiri omissus, ingens momen-
 tum futurus.* Appulei. Met. I, 9: *risum nequivi continere, de Aristome-
 ne testudo factus.*

CAP. III. §. 2. *nemini ante eum permissum.* Eigentlich sollte sich das
 Pronomen demonstrativum auf ein vorhergehendes Nomen beziehen;
 hier folgt aber erst das Nomen, *praefectus*, nach, worauf es sich bezieht.
 Corn. Att. 12, 5: *quod in eorum periculis, non secus absentes, quam
 praesentes amicos Attico esse curae cognitum est.* wo Bremi nachzu-
 sehen ist.

greges purpuram colo nentem, et muliebri habitu, quum mollitia corporis, et oculorum lascivia omnes feminas anteiret, pensa inter virgines partientem. Quibus visis, indignatus tali feminae tantum virorum subiectum, tractantique lanam, ferrum et arma tractantes parere: progressus ad socios, quid viderit, refert: negat se ei parere posse, qui se feminam malit esse, quam virum. Fit igitur coniuratio; bellum Sardanapalo infertur. Quo ille audito, non ut vir regnum defensurus, sed, ut metu mortis mulieres solent, primo latebras circumspicit; mox deinde cum paucis incompositis in bellum progreditur. Victus in regiam se recipit; ubi exstructa incensaque pyra, et se et divitias suas in incendium mittit; hoc solo imitatus virum. Post hunc rex constituitur victor eius Arbaces, qui praefectus Medorum fuerat. Is imperium ab Assyriis ad Medos transfert.

1 CAP. IV. Post multos deinde reges, per ordinem
2 successionis, regnum ad Astyagem descendit. Hic per
somnum vidit ex naturalibus filiae, quam unicam habebat, vitem enatam, cuius palmito omnis Asia obumbratur. Consulti harioli, ex eadem filia nepotem ei fu-

§. 3. *arma tractantes*. So ist die richtige Lesart der Handschriften, welche der gehörige Gegensatz und der Sprachgebrauch fordert. Gewöhnlich wird in den Ausgaben *habentes* oder *portantes* gelesen; letzteres ist gegen den Sprachgebrauch; denn *arma portare* heisst nur, die Waffen wohin tragen, sich mit Waffen tragen. Man vergl. *Sall. Cat.* 30: *alii portenta atque prodigia nuntiabant, alii conventus fieri, arma portari, Capuae atque in Apulia servile bellum moveri*; womit zu vergleichen *c.* 42: *nocturnis consiliis, armorum atque telorum portationibus, festinando, agitando omnia plus timoris, quam periculi effecerant*. — Dagegen wird in dem an unserer Stelle erforderlichen Sinn *tractare* sehr oft gebraucht. *Cic. Brut.* 2: *Non auctoritatis armis egere rempublicam, quae didiceram tractare*. *Ovid. Am.* II, 37:

*Non tu natus equo, non fortibus utilis armis,
Bellica non dextrae convenit hasta tuae.*

Ista mares tractent.

Aehnlich heisst es *Iustin.* IX, 8, 12: *Hic aperte, ille artibus bella tractabat*. Noch viele andere Beispiele findet man gesammelt von *Drak.* zu *Liv.* VII, 32, 11: *tela tractare, procedere ante signa, versari media in mole pugnae sciat*.

turum, cuius magnitudo praenuntietur, regnique ei amissionem portendi, responderunt. Hoc responso ex-
 4 *territus, neque claro viro, neque civi filiam, ne paterna
 maternaque nobilitas nepoti animos extolleret, sed ex
 gente, obscura tunc temporis, Persarum, Cambysi, me-
 diocri viro, in matrimonium tradidit. Ac ne sic quidem* 5
*somnii metu deposito, gravidam ad se filiam arcessit,
 ut sub avi potissimum oculis partus necaretur. Natus* 6
*infans datur occidendus Harpago, regis amico et arca-
 norum participi. Is veritus, si ad filiam, mortuo rege,* 7
*venisset imperium, quia nullum Astyages virilis sexus
 genuerat, ne illa necati infantis ultionem, quam a patre
 non potuisset, a ministro exigeret, pastori regii pecoris
 puerum exponendum tradidit. Forte eodem tempore* 8
et ipsi pastori filius natus erat. Eius igitur uxor, audita 9
*regii infantis expositione, summis precibus rogat, sibi
 perferri ostendique puerum. Cuius precibus fatigatus* 10
*pastor, reversus in silvam, invenit iuxta infantem canem
 feminam, parvulo ubera praebentem, et a feris aliti-
 busque defendentem. Motus et ipse misericordia, qua* 11
*motam etiam canem viderat, puerum defert ad stabula,
 eadem cane anxie prosequente. Quem ubi in manum mu-* 12
lier accepit, veluti ad notam allusit, tantusque in illo vigor,

CAP. IV. §. 4. *animos extolleret.* Ueber den Pluralis *animos* in Bezug auf eine Person mag der Anfänger die *Anmerk.* zu XXXI, 3, 6: *tantusque eius adventu ardor animis regis accessit,* nachsehen.

regis amico. In den gewöhnlichen Ausgaben fehlt *amico*, welches aber von *Graevius* aus den Handschriften wiederhergestellt ist. Die *Vertrauten* und *Rathgeber* des Königs wurden *amici* genannt. So heisst es c. 7 vom Candaules: *amicum in adulterium uxoris sollicitatum hostem sibi fecit;* und c. 9: *magum quendam ex amicis delegit;* vergl. XII, 15; XXXIV, 3. *Curt.* X, 1, 26: *amicos regis, non scorta se colere;* vergl. IX, 10, 26. 6, 26. *Sueton. Tib.* c. 55: *Super veteres amicos ac familiares viginti sibi e numero principum civitatis depoposcerat, velut consiliarios in negotiis publicis.*

§. 9. *rogat, sibi perferri.* Ueber den Acc. c. Infin. siehe *Zumpt Gr.* §. 80, 10. b. A. 1.

§. 12. *Quem ubi* — *allusit.* *Bongarsius* hat vor *allusit* noch ein *puer* eingeschoben; wahrscheinlich weil ihm diese Verbindung hart und unlateinisch dünkte. Denn eigentlich würden wir nach unserer Gewöh-

et dulcis quidam blandientis risus apparuit, ut pastorem uxor ultro rogaret, *suum partum pro illo exponeret, permetteretque sibi, sive fortunae ipsius, sive spei* 13 *suae puerum nutrire.* Atque ita permutata sorte parvulorum, hic pro filio pastoris educatur; ille pro nepote 14 regis exponitur. Nutrici Spaco postea nomen fuit, quia canem Persae sic vocant.

1 CAP. V. Puer deinde, quum inter pastores esset, 2 Cyri nomen accepit. Mox rex inter ludentes sorte delectus, quum per lasciviam contumaces flagellis cecidisset, a parentibus puerorum querela est regi delata, indignantibus, a servo regio ingenuos homines servilibus 3 verberibus affectos. Ille accessito puero et interrogato, quum nihil mutato vultu, *fecisse se ut regem,* respondisset, admiratus constantiam, in memoriam somnii re- 4 sponsique revocatur. Atque ita quum et vultus similitudo, et expositionis tempora, et pastoris confessio

nung erwarten: Qui, *ubi eum in manum mulier accepit, veluti ad notam allusit.* Allein es geschieht nicht selten, dass, wenn zu einem relativen Satz ein anderer Satz mit einer Conjunction hinzugefügt wird, das Relativum *qui* von diesem andern Satz angezogen und in die Construction desselben eingeschlossen wird; wo dann zu dem folgenden Satz der nöthige Casus zu ergänzen ist. c. 10, 12: *quod ut eriperent Magis, mori non recusaverint.* Cic. Cat. II, 3: *Quibus ego non modo si aciem exercitus nostri, verum etiam si edictum praetoris ostendero, concident.* Corn. Nep. Thrasymb. 4, 1: *Huic pro tantis meritis honoris corona a populo data est, — quam quod amor civium, non vis expresserat, nullam habuit invidiam.* Cic. Fin. III, 2: *Puer infici debet iis artibus, quas si, dum tener est, imbibierit, ad maiora veniet paratior.* Man nennt dies Attraction. Zum Nachlesen ist zu empfehlen die schätzenswerthe Schrift von Krüger über die Attraction p. 236 seq. Braunschweig 1827.